2. « Non aliud itaque principium generale bonitatis assignat D. Thomas pro bonitate actus humani ut talis, et pro bonitate aliorum actuum in ordine naturae; ubique enim convenientia cum natura agentis bonitatem illam determinat. » GREGORIANUM, p. 350.

3. GREGORIANUM, p. 348.

théologie et qui connaît la valeur des termes, sait que nous ne plaçons pas le bien moral, dans l'ordre surnaturel, à côté du miracle. Mais que le bien moral soit irréductible au bien physique, qu'y a-t-il d'étonnant à cela? Le mot « irréductible » a deux sens : parfois, il signifie la distinction; parfois, il importe la contradiction ou l'impossibilité. La connaissance intellectuelle de l'homme n'est-elle pas irréductible à la connaissance purement sensible des animaux sans raison? Et cela ne nous empêche pas d'admettre dans l'homme et la connaissance sensible et la connaissance raisonnable. Pareillement et pour le même motif, le bien moral est irréductible au bien physique. Je dis « pour le même motif », car l'ordre moral est une prérogative de l'homme raisonnable, prérogative qui ne se retrouve pas dans les créatures dénuées de raison. Lorsque nous aurons exposé¹ pourquoi, d'après S. Thomas, « ratio est regula homogenea », on comprendra : 1° pourquoi notre assertion n'est pas a priori; 2° comment elle assure de la manière la plus parfaite l'« apparemment aux notions fondamentales de la métaphysique² ».

1. Chap. v, § 1.

2. GREGORIANUM. *Loc. cit. ibid.*

Deuxième point. LE SYLLOGISME.

Voici d'abord le texte de S. Thomas :
Loquimur autem nunc de actibus hominis. Unde bonum et malum in actibus, secundum quod, nunc loquimur, est accipiendum secundum id quod est proprium hominis in quantum est homo. Haec autem est ratio. Unde bonum et malum in actibus humanis consideratur secundum quod actus concordat rationi informatae lege divina, vel naturaliter, vel per doctrinam, vel per infusionem.

Voici maintenant comment nous exposons ce syllogisme : Le bien et le mal dans les actes humains doit se prendre d'après ce qui est le propre de l'homme *agissant* comme homme. Or, ce qui est le propre de l'homme *agissant* comme homme, c'est la raison. Donc le bien et le mal dans les actes humains se considérera d'après la convenance de l'acte avec la raison informée par la loi divine.

On m'objectera que j'ajoute dans ma traduction un mot qui n'est pas dans le texte, le mot « *agissant* ». — C'est vrai, mais il est dans le sens, et je le prouve, d'abord parce qu'il est exigé par la conclusion, ensuite parce qu'il est appelé par le préambule de notre syllogisme.